〈46〉 D.4.5.2.2 Ulpianus 12 ad edictum.

Hi qui capite minuuntur ex his causis, quae capitis deminutionem praecesserunt, manent obligati naturaliter: ceterum si postea, imputare quis sibi debebit cur contraxerit, quantum ad verba huius edicti pertinet. ...

(두격이 감등되는 자들은 두격감등에 선행한 사실들로 인하여는 자연법적으로 구속된 채로 남는다.⁸⁴⁾ 반면에 그 후라면 각자는 왜 (법률행위를 그들과) 체결했는지 자신에게 책임을 돌려야만 할 것인바, 이 고시의 문언에 관한 한 그러하다.)

특수한 사례로 自權者入養 및 他權者入養의 사안이 전해진다.

〈47〉 D.4.5.2.2 Ulpianus 12 ad edictum.

... Sed interdum, si contrahatur cum his post capitis deminutionem, danda est actio: et quidem si adrogatus sit, nullus labor: nam perinde obligabitur ut filius familias.⁸⁵⁾

(그러나 때로는 이들과 두격감등 후에 체결되는 경우에도 소권을 부여해야만 한다. 하여 정녕 自權者入養된 경우에는 애쓸 필요가 없다. 왜냐하면 그는 家子인 한도에서 구속될 것이기 때문이다.)

84) Cf. D.15.1.42 Ulpianus 12 ad edictum.

In adrogatorem de peculio actionem dandam quidam recte putant, quamvis Sabinus et Cassius ex ante gesto de peculio actionem non esse dandam existimant.

85) Bas.46.2.1.2 (Heimbach IV, p.553f.). Cf. Inst. 3.10.1 (주 67).

〈48〉 Inst. 3.10.3.

Sed ex diverso pro eo, quod is debuit qui se in adoptionem dedit, ipso quidem iure adrogator non tenetur, sed nomine filii convenietur et, si noluerit eum defendere, permittitur creditoribus per competentes nostros magistratus bona, quae eius cum usu fructu futura fuissent, si se alieno iuri non subiecisset, possidere et legitimo modo ea disponere.⁸⁶⁾

(반대로 자신을 他權者入養에 맡긴 자가 부담했던 채무에 대하여는 실로 법률상 당연히 養父는 책임을 지지 않지만 養子 명의로 제소될 것이고, 그[子]를 방어하기를 원하지 않으면 朕의 관할 담당관들에 의하여 그[子]가 자신을 타인의 率家權에 복속시키지 않았더라면 용의역권과 더불어 그의 것이 되었을 재산을 (私押留)점유하고 적법한 방식으로 그 재산을 처분하는 것이 채권자들에게 허용된다)

自權者入養의 한 특수한 경우로 채무자를 입양한 사안을 전하는 다음 개소도 참조할 것이다. 여기서는 입양에 따른 父子관계로 인하여 일단 소멸한 채권채무관계는 부자관계가 종식한 후에도 회복되지 않는다는 법리를 밝히고 있다. 일반적 사이라면 존속하는 것으로 관념되었을 자연법적 채권채무관계가 시민법의 엄격법리가 적용되었던 家父長의 지배영역에 대하여는 적용될 수 없었기 때문이다.

〈49〉 D.4.5.2.4 Ulpianus 12 ad edictum.

Ei, qui debitorem suum adrogavit,⁸⁷⁾ non restituitur actio in eum, postquam

86) Gai. 3.84: Ex diverso quod is debuit, qui se in adoptionem dedit quaeque in manum convenit, non transit ad coemptionatorem aut ad patrem adoptivum, nisi si hereditarium aes alienum fuerit: tunc enim, quia ipse pater adoptivus aut coemptionator heres fit, directo tenetur iure; is vero, qui se adoptandum dedit, quaeque in manum convenit, desinit esse heres; de eo vero, quod proprio nomine eae personae debuerint, licet neque pater adoptivus teneatur neque coemptionator nec ipse quidem, qui se in adoptionem dedit, quaeque in manum convenit, maneat obligatus obligataque, quia scilicet per capitis deminutionem liberetur, tamen in eum eamve utilis actio datur rescissa capitis deminutione; et si adversus hanc actionem non defendantur, quae bona eorum futura fuissent, si se alieno iuri non subiecissent, universa vendere creditoribus praetor permittit.